



**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA**

TERMO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO 013/2023

LIVRO 09 – Folhas nº 083 a 092

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2005/2023

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 013/2023 DE “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS PARA ATENDER AS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, COM ENTREGAS PARCELADAS, PONTO A PONTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA,” QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA E A EMPRESA JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI EPP.

O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, pessoa jurídica de direito público integrante da Administração Direta, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 45.276.128/0001-10, com sede à Rua São Bento, n.º 840, Centro, CEP. 14801-901, através da Secretaria Municipal da Educação, representado pelo Sr. Secretário Municipal FERNANDO DIANA, autoridade competente devidamente designado pela Portaria nº 29.764/2025, de lavra do Exmo. Prefeito Municipal, denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 10.670.182/0001-61, I.E. 148.516.090.115, estabelecida à Rua Salvador Sancho, 75c – Vila Homero – São Paulo/SP – CEP: 05.184-400, doravante simplesmente denominada CONTRA-TADA, representado pelo Sr. MARCELO DE AZEVEDO SOARES, Procurador, doravante denominada CONTRATADA, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal em 30/05/2025, através do Despacho 11 do Processo Administrativo 37.899/2025, acordam em celebrar o presente instrumento, com base na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e mediante as seguintes cláusulas e condições:



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO ARARAQUARA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O objeto do presente Termo Aditivo é a supressão de 25% (vinte e cinco por cento) do valor total atualizado do contrato firmado entre as partes, com fundamento no art. art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1º da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DESPESA DECORRENTE

2.1 O valor suprimido da contratação é de R\$ 3.147.174,48 (três milhões, cento e quarenta e sete mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), sobre o valor total do contrato.

2.2 Com a supressão:

2.2.1 o valor atualizado da contratação passa a ser de R\$ 9.441.523,45 (nove milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e vinte e três reais e quarenta e cinco centavos).

Valor atual do contrato	R\$ 12.194.581,86
Supressão 25%	R\$ 3.048.645,47
Valor atualizado	R\$ 9.145.936,40

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

3.1 O presente Aditivo será publicado por extrato, na forma determinada pelo parágrafo único do art. 61 da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLAUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1 Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições previstas no Contrato nº 013/2023 que não conflitem com as disposições constantes do presente Termo

E, para firmeza e validade do que aqui é pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 de junho de 2025.



**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA**

Este documento será firmado com assinatura eletrônica avançada, nos termos do art. 4, inciso II, da Lei Federal nº 14.063 de 23 de setembro de 2020, mediante utilização de processo de certificação disponibilizado pela plataforma de Processo Digital da Prefeitura Municipal de Araraquara, disponível em <https://araraquara.1doc.com.br>, nos termos do Decreto Municipal nº 13.299 de 10 de agosto de 2023, e produzirá todos os seus efeitos com relação aos signatários.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
FERNANDO DIANA

JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI EPP
MARCELO DE AZEVEDO SOARES

TESTEMUNHAS:
VIVIANE AP. CEREDA
FABIO A. FERREIRA DA SILVA



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA

ANEXO I

QTDE	UNID	OBJETO	VL UN.	VL TOTAL	QUANT. 25%	VL TOTAL 25%	QUANT. ORIGINAL - 25%	VL TOTAL ORIGINAL - 25%
10.000	KG	AÇÚCAR REFINADO	R\$ 5,70	R\$ 56.953,64	2.500	R\$ 14.238,41	7.500	R\$ 42.715,23
7.000	KG	AÇÚCAR REFINADO	R\$ 5,70	R\$ 39.867,55	1.750	R\$ 9.966,89	5.250	R\$ 29.900,66
12.000	KG	AÇÚCAR REFINADO	R\$ 5,70	R\$ 68.344,37	3.000	R\$ 17.086,09	9.000	R\$ 51.258,28
8.000	KG	ALHO TRITURADO	R\$ 12,16	R\$ 97.278,48	2.000	R\$ 24.319,62	6.000	R\$ 72.958,86
5.000	KG	ALHO TRITURADO	R\$ 12,16	R\$ 60.799,05	1.250	R\$ 15.199,76	3.750	R\$ 45.599,29
10.000	KG	ALHO TRITURADO	R\$ 12,16	R\$ 121.598,10	2.500	R\$ 30.399,53	7.500	R\$ 91.198,58
400	KG	AMIDO DE MILHO	R\$ 13,72	R\$ 5.487,50	100	R\$ 1.371,88	300	R\$ 4.115,63
200	KG	AMIDO DE MILHO	R\$ 13,72	R\$ 2.743,75	50	R\$ 685,94	150	R\$ 2.057,81
400	KG	AMIDO DE MILHO	R\$ 13,72	R\$ 5.487,50	100	R\$ 1.371,88	300	R\$ 4.115,63
50.000	KG	ARROZ AGULHINHA TIPO 1	R\$ 6,55	R\$ 327.379,50	12.500	R\$ 81.844,88	37.500	R\$ 245.534,63
30.000	KG	ARROZ AGULHINHA TIPO 1	R\$ 6,55	R\$ 196.427,70	7.500	R\$ 49.106,93	22.500	R\$ 147.320,78
60.000	KG	ARROZ AGULHINHA TIPO 1	R\$ 6,55	R\$ 392.855,40	15.000	R\$ 98.213,85	45.000	R\$ 294.641,55
500	KG	ATUM RALADO	R\$ 67,55	R\$ 33.777,25	125	R\$ 8.444,31	375	R\$ 25.332,94
200	KG	ATUM RALADO	R\$ 67,55	R\$ 13.510,90	50	R\$ 3.377,73	150	R\$ 10.133,18
500	KG	ATUM RALADO	R\$ 67,55	R\$ 33.777,25	125	R\$ 8.444,31	375	R\$ 25.332,94
2.000	Cx	AVEIA EM FLOCOS FINOS	R\$ 5,72	R\$ 11.432,30	500	R\$ 2.858,08	1.500	R\$ 8.574,23
3.000	Cx	AVEIA EM FLOCOS FINOS	R\$ 5,72	R\$ 17.148,45	750	R\$ 4.287,11	2.250	R\$ 12.861,34
6.000	Cx	AVEIA EM FLOCOS FINOS	R\$ 5,72	R\$ 34.296,90	1.500	R\$ 8.574,23	4.500	R\$ 25.722,68
1.000	UN	BEBIDA À BASE DE SOJA	R\$ 12,58	R\$ 12.575,53	250	R\$ 3.143,88	750	R\$ 9.431,65
2.000	UN	BEBIDA À BASE DE SOJA	R\$ 12,58	R\$ 25.151,06	500	R\$ 6.287,77	1.500	R\$ 18.863,30
3.000	UN	BEBIDA À BASE DE SOJA	R\$ 12,58	R\$ 37.726,59	750	R\$ 9.431,65	2.250	R\$ 28.294,94
4.000	KG	BISCOITO CREAM CRACKER OU ÁGUA E SAL	R\$ 22,34	R\$ 89.379,80	1.000	R\$ 22.344,95	3.000	R\$ 67.034,85
2.000	KG	BISCOITO CREAM CRACKER OU ÁGUA E SAL	R\$ 22,34	R\$ 44.689,90	500	R\$ 11.172,48	1.500	R\$ 33.517,43
4.000	KG	BISCOITO CREAM CRACKER OU ÁGUA E SAL	R\$ 22,34	R\$ 89.379,80	1.000	R\$ 22.344,95	3.000	R\$ 67.034,85
500	pct	BISCOITO DE ARROZ	R\$ 19,75	R\$ 9.873,35	125	R\$ 2.468,34	375	R\$ 7.405,01
500	pct	BISCOITO DE ARROZ	R\$ 19,75	R\$ 9.873,35	125	R\$ 2.468,34	375	R\$ 7.405,01
1.000	pct	BISCOITO DE ARROZ	R\$ 19,75	R\$ 19.746,70	250	R\$ 4.936,68	750	R\$ 14.810,03
4.000	KG	BISCOITO DE POLVILHO	R\$ 71,71	R\$ 286.846,80	1.000	R\$ 71.711,70	3.000	R\$ 215.135,10



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA

2.000	KG	BISCOITO DE POLVILHO	R\$ 71,71	R\$ 143.423,40	500	R\$ 35.855,85	1.500	R\$ 107.567,55
4.000	KG	BISCOITO DE POLVILHO	R\$ 71,71	R\$ 286.846,80	1.000	R\$ 71.711,70	3.000	R\$ 215.135,10
2.000	KG	BISCOITO DOCE INTEGRAL SABOR CHOCOLATE	R\$ 40,53	R\$ 81.065,40	500	R\$ 20.266,35	1.500	R\$ 60.799,05
1.200	KG	BISCOITO DOCE INTEGRAL SABOR CHOCOLATE	R\$ 40,53	R\$ 48.639,24	300	R\$ 12.159,81	900	R\$ 36.479,43
2.000	KG	BISCOITO DOCE INTEGRAL SABOR CHOCOLATE	R\$ 40,53	R\$ 81.065,40	500	R\$ 20.266,35	1.500	R\$ 60.799,05
5.000	KG	BISCOITO MAISENA	R\$ 21,83	R\$ 109.126,50	1.250	R\$ 27.281,63	3.750	R\$ 81.844,88
2.500	KG	BISCOITO MAISENA	R\$ 21,83	R\$ 54.563,25	625	R\$ 13.640,81	1.875	R\$ 40.922,44
5.000	KG	BISCOITO MAISENA	R\$ 21,83	R\$ 109.126,50	1.250	R\$ 27.281,63	3.750	R\$ 81.844,88
3.000	KG	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABORES: COCO/LEITE	R\$ 22,34	R\$ 67.034,85	750	R\$ 16.758,71	2.250	R\$ 50.276,14
2.000	KG	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABORES: COCO/LEITE	R\$ 22,34	R\$ 44.689,90	500	R\$ 11.172,48	1.500	R\$ 33.517,43
3.000	KG	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABORES: COCO/LEITE	R\$ 22,34	R\$ 67.034,85	750	R\$ 16.758,71	2.250	R\$ 50.276,14
1.000	KG	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA VEGANO	R\$ 21,83	R\$ 21.825,30	250	R\$ 5.456,33	750	R\$ 16.368,98
1.000	KG	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA VEGANO	R\$ 21,83	R\$ 21.825,30	250	R\$ 5.456,33	750	R\$ 16.368,98
2.000	KG	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA VEGANO	R\$ 21,83	R\$ 43.650,60	500	R\$ 10.912,65	1.500	R\$ 32.737,95
300	UN	BOLO DE BAUNILHA S/ TRAÇOS DE LEITE E S/ GLUTEM	R\$ 10,19	R\$ 3.055,54	75	R\$ 763,89	225	R\$ 2.291,66
500	UN	BOLO DE BAUNILHA S/ TRAÇOS DE LEITE E S/ GLUTEM	R\$ 10,19	R\$ 5.092,57	125	R\$ 1.273,14	375	R\$ 3.819,43
1.000	UN	BOLO DE BAUNILHA S/ TRAÇOS DE LEITE E S/ GLUTEM	R\$ 10,19	R\$ 10.185,14	250	R\$ 2.546,29	750	R\$ 7.638,86
1.000	KG	CACAU EM PÓ	R\$ 48,85	R\$ 48.847,10	250	R\$ 12.211,78	750	R\$ 36.635,33
500	KG	CACAU EM PÓ	R\$ 48,85	R\$ 24.423,55	125	R\$ 6.105,89	375	R\$ 18.317,66
1.000	KG	CACAU EM PÓ	R\$ 48,85	R\$ 48.847,10	250	R\$ 12.211,78	750	R\$ 36.635,33
1.000	UN	CANELA EM PÓ	R\$ 8,31	R\$ 8.314,40	250	R\$ 2.078,60	750	R\$ 6.235,80
1.000	UN	CANELA EM PÓ	R\$ 8,31	R\$ 8.314,40	250	R\$ 2.078,60	750	R\$ 6.235,80
3.000	UN	CANELA EM PÓ	R\$ 8,31	R\$ 24.943,20	750	R\$ 6.235,80	2.250	R\$ 18.707,40
3.000	KG	CANJICA COZIDA	R\$ 27,02	R\$ 81.065,40	750	R\$ 20.266,35	2.250	R\$ 60.799,05
2.000	KG	CANJICA COZIDA	R\$ 27,02	R\$ 54.043,60	500	R\$ 13.510,90	1.500	R\$ 40.532,70
5.000	KG	CANJICA COZIDA	R\$ 27,02	R\$ 135.109,00	1.250	R\$ 33.777,25	3.750	R\$ 101.331,75
2.400	KG	CEREAL MILHO C/ CHOCOLATE	R\$ 25,25	R\$ 60.611,98	600	R\$ 15.152,99	1.800	R\$ 45.458,98
1.500	KG	CEREAL MILHO C/ CHOCOLATE	R\$ 25,25	R\$ 37.882,49	375	R\$ 9.470,62	1.125	R\$ 28.411,86
3.000	KG	CEREAL MILHO C/ CHOCOLATE	R\$ 25,25	R\$ 75.764,97	750	R\$ 18.941,24	2.250	R\$ 56.823,73



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA

4.000	KG	MISTURA PARA O PREPARO DE CHOCOLATE EM PÓ	R\$ 36,38	R\$ 145.502,00	1.000	R\$ 36.375,50	3.000	R\$ 109.126,50
1.000	KG	MISTURA PARA O PREPARO DE CHOCOLATE EM PÓ	R\$ 36,38	R\$ 36.375,50	250	R\$ 9.093,88	750	R\$ 27.281,63
3.000	KG	MISTURA PARA O PREPARO DE CHOCOLATE EM PÓ	R\$ 36,38	R\$ 109.126,50	750	R\$ 27.281,63	2.250	R\$ 81.844,88
500	KG	COCO RALADO S/ AÇUCAR	R\$ 70,15	R\$ 35.076,38	125	R\$ 8.769,09	375	R\$ 26.307,28
1.000	KG	COCO RALADO S/ AÇUCAR	R\$ 70,15	R\$ 70.152,75	250	R\$ 17.538,19	750	R\$ 52.614,56
1.000	KG	COCO RALADO S/ AÇUCAR	R\$ 70,15	R\$ 70.152,75	250	R\$ 17.538,19	750	R\$ 52.614,56
1.200	UN	ERVILHA EM CONSERVA	R\$ 34,30	R\$ 41.156,28	300	R\$ 10.289,07	900	R\$ 30.867,21
600	UN	ERVILHA EM CONSERVA	R\$ 34,30	R\$ 20.578,14	150	R\$ 5.144,54	450	R\$ 15.433,61
1.000	UN	ERVILHA EM CONSERVA	R\$ 34,30	R\$ 34.296,90	250	R\$ 8.574,23	750	R\$ 25.722,68
4.000	UN	EXTRATO TOMATE	R\$ 17,67	R\$ 70.672,40	1.000	R\$ 17.668,10	3.000	R\$ 53.004,30
1.500	UN	EXTRATO TOMATE	R\$ 17,67	R\$ 26.502,15	375	R\$ 6.625,54	1.125	R\$ 19.876,61
3.000	UN	EXTRATO TOMATE	R\$ 17,67	R\$ 53.004,30	750	R\$ 13.251,08	2.250	R\$ 39.753,23
2.500	KG	FARINHA DE MANDIOCA	R\$ 13,41	R\$ 33.517,43	625	R\$ 8.379,36	1.875	R\$ 25.138,07
500	KG	FARINHA DE MANDIOCA	R\$ 13,41	R\$ 6.703,49	125	R\$ 1.675,87	375	R\$ 5.027,61
1.500	KG	FARINHA DE MANDIOCA	R\$ 13,41	R\$ 20.110,46	375	R\$ 5.027,61	1.125	R\$ 15.082,84
1.500	KG	FARINHA DE MILHO	R\$ 11,12	R\$ 16.680,77	375	R\$ 4.170,19	1.125	R\$ 12.510,57
500	KG	FARINHA DE MILHO	R\$ 11,12	R\$ 5.560,26	125	R\$ 1.390,06	375	R\$ 4.170,19
1.000	KG	FARINHA DE MILHO	R\$ 11,12	R\$ 11.120,51	250	R\$ 2.780,13	750	R\$ 8.340,38
5.000	KG	FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	R\$ 7,26	R\$ 36.323,54	1.250	R\$ 9.080,88	3.750	R\$ 27.242,65
2.000	KG	FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	R\$ 7,26	R\$ 14.529,41	500	R\$ 3.632,35	1.500	R\$ 10.897,06
4.000	KG	FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	R\$ 7,26	R\$ 29.058,83	1.000	R\$ 7.264,71	3.000	R\$ 21.794,12
6.000	KG	FEIJÃO COZIDO	R\$ 22,45	R\$ 134.693,28	1.500	R\$ 33.673,32	4.500	R\$ 101.019,96
3.000	KG	FEIJÃO COZIDO	R\$ 22,45	R\$ 67.346,64	750	R\$ 16.836,66	2.250	R\$ 50.509,98
6.000	KG	FEIJÃO COZIDO	R\$ 22,45	R\$ 134.693,28	1.500	R\$ 33.673,32	4.500	R\$ 101.019,96
18.000	KG	FEIJÃO CARIOCA	R\$ 12,47	R\$ 224.488,80	4.500	R\$ 56.122,20	13.500	R\$ 168.366,60
10.000	KG	FEIJÃO CARIOCA	R\$ 12,47	R\$ 124.716,00	2.500	R\$ 31.179,00	7.500	R\$ 93.537,00
20.000	KG	FEIJÃO CARIOCA	R\$ 12,47	R\$ 249.432,00	5.000	R\$ 62.358,00	15.000	R\$ 187.074,00
2.000	KG	FEIJÃO PRETO	R\$ 12,47	R\$ 24.943,20	500	R\$ 6.235,80	1.500	R\$ 18.707,40
1.000	KG	FEIJÃO PRETO	R\$ 12,47	R\$ 12.471,60	250	R\$ 3.117,90	750	R\$ 9.353,70



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA

3.000	KG	FEIJÃO PRETO	R\$ 12,47	R\$ 37.414,80	750	R\$ 9.353,70	2.250	R\$ 28.061,10
1.500	UN	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO	R\$ 11,33	R\$ 16.992,56	375	R\$ 4.248,14	1.125	R\$ 12.744,42
500	UN	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO	R\$ 11,33	R\$ 5.664,19	125	R\$ 1.416,05	375	R\$ 4.248,14
1.000	UN	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO	R\$ 11,33	R\$ 11.328,37	250	R\$ 2.832,09	750	R\$ 8.496,28
3.200	KG	FLOCOS DE MILHO AÇUCARADOS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS	R\$ 22,14	R\$ 70.838,69	800	R\$ 17.709,67	2.400	R\$ 53.129,02
1.000	KG	FLOCOS DE MILHO AÇUCARADOS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS	R\$ 22,14	R\$ 22.137,09	250	R\$ 5.534,27	750	R\$ 16.602,82
3.000	KG	FLOCOS DE MILHO AÇUCARADOS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS	R\$ 22,14	R\$ 66.411,27	750	R\$ 16.602,82	2.250	R\$ 49.808,45
100	UN	FLOCOS DE MILHO S/ TRAÇOS DE LEITE, GLUTEN, SOJA E OVOS	R\$ 62,35	R\$ 6.234,76	25	R\$ 1.558,69	75	R\$ 4.676,07
100	UN	FLOCOS DE MILHO S/ TRAÇOS DE LEITE, GLUTEN, SOJA E OVOS	R\$ 62,35	R\$ 6.234,76	25	R\$ 1.558,69	75	R\$ 4.676,07
200	UN	FLOCOS DE MILHO S/ TRAÇOS DE LEITE, GLUTEN, SOJA E OVOS	R\$ 62,35	R\$ 12.469,52	50	R\$ 3.117,38	150	R\$ 9.352,14
3.000	KG	FUBA DE MILHO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	R\$ 6,03	R\$ 18.083,82	750	R\$ 4.520,96	2.250	R\$ 13.562,87
600	KG	FUBA DE MILHO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	R\$ 6,03	R\$ 3.616,76	150	R\$ 904,19	450	R\$ 2.712,57
2.000	KG	FUBA DE MILHO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	R\$ 6,03	R\$ 12.055,88	500	R\$ 3.013,97	1.500	R\$ 9.041,91
20.000	KG	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO	R\$ 56,33	R\$ 1.126.601,20	5.000	R\$ 281.650,30	15.000	R\$ 844.950,90
12.000	KG	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO	R\$ 56,33	R\$ 675.960,72	3.000	R\$ 168.990,18	9.000	R\$ 506.970,54
15.000	KG	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO	R\$ 56,33	R\$ 844.950,90	3.750	R\$ 211.237,73	11.250	R\$ 633.713,18
500	KG	LEITE EM PÓ ISENTO DE LACTOSE	R\$ 89,38	R\$ 44.689,90	125	R\$ 11.172,48	375	R\$ 33.517,43
1.000	KG	LEITE EM PÓ ISENTO DE LACTOSE	R\$ 89,38	R\$ 89.379,80	250	R\$ 22.344,95	750	R\$ 67.034,85
2.000	KG	LEITE EM PÓ ISENTO DE LACTOSE	R\$ 89,38	R\$ 178.759,60	500	R\$ 44.689,90	1.500	R\$ 134.069,70
2.000	KG	LENTILHA	R\$ 27,75	R\$ 55.498,62	500	R\$ 13.874,66	1.500	R\$ 41.623,97
1.000	KG	LENTILHA	R\$ 27,75	R\$ 27.749,31	250	R\$ 6.937,33	750	R\$ 20.811,98
2.000	KG	LENTILHA	R\$ 27,75	R\$ 55.498,62	500	R\$ 13.874,66	1.500	R\$ 41.623,97
2.000	Pct	LOURO	R\$ 12,26	R\$ 24.527,48	500	R\$ 6.131,87	1.500	R\$ 18.395,61
1.000	Pct	LOURO	R\$ 12,26	R\$ 12.263,74	250	R\$ 3.065,94	750	R\$ 9.197,81
2.000	Pct	LOURO	R\$ 12,26	R\$ 24.527,48	500	R\$ 6.131,87	1.500	R\$ 18.395,61
1.000	KG	MACARRÃO SEM OVOS TIPO AVE MARIA	R\$ 11,43	R\$ 11.432,30	250	R\$ 2.858,08	750	R\$ 8.574,23



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA

1.000	KG	MACARRÃO SEM OVOS TIPO AVE MARIA	R\$ 11,43	R\$ 11.432,30	250	R\$ 2.858,08	750	R\$ 8.574,23
2.000	KG	MACARRÃO SEM OVOS TIPO AVE MARIA	R\$ 11,43	R\$ 22.864,60	500	R\$ 5.716,15	1.500	R\$ 17.148,45
100	KG	MACARRÃO LETRINHAS S/ OVOS - Pct 500g	R\$ 12,37	R\$ 1.236,77	25	R\$ 309,19	75	R\$ 927,58
500	KG	MACARRÃO LETRINHAS S/ OVOS - Pct 500g	R\$ 12,37	R\$ 6.183,84	125	R\$ 1.545,96	375	R\$ 4.637,88
1.000	KG	MACARRÃO LETRINHAS S/ OVOS - Pct 500g	R\$ 12,37	R\$ 12.367,67	250	R\$ 3.091,92	750	R\$ 9.275,75
1.500	KG	MACARRÃO COM VEGETAIS TIPO PARAFUSO	R\$ 20,89	R\$ 31.334,90	375	R\$ 7.833,72	1.125	R\$ 23.501,17
500	KG	MACARRÃO COM VEGETAIS TIPO PARAFUSO	R\$ 20,89	R\$ 10.444,97	125	R\$ 2.611,24	375	R\$ 7.833,72
1.000	KG	MACARRÃO COM VEGETAIS TIPO PARAFUSO	R\$ 20,89	R\$ 20.889,93	250	R\$ 5.222,48	750	R\$ 15.667,45
10.000	KG	MACARRÃO SEM OVOS TIPO PARAFUSO	R\$ 11,85	R\$ 118.480,20	2.500	R\$ 29.620,05	7.500	R\$ 88.860,15
5.000	KG	MACARRÃO SEM OVOS TIPO PARAFUSO	R\$ 11,85	R\$ 59.240,10	1.250	R\$ 14.810,03	3.750	R\$ 44.430,08
10.000	KG	MACARRÃO SEM OVOS TIPO PARAFUSO	R\$ 11,85	R\$ 118.480,20	2.500	R\$ 29.620,05	7.500	R\$ 88.860,15
200	UN	MACARRÃO SEM OVOS, SEM GLÚTEN E SEM TRAÇOS DE LEITE DE VACA TIPO PARAFUSO	R\$ 8,30	R\$ 1.660,80	50	R\$ 415,20	150	R\$ 1.245,60
500	UN	MACARRÃO SEM OVOS, SEM GLÚTEN E SEM TRAÇOS DE LEITE DE VACA TIPO PARAFUSO	R\$ 8,30	R\$ 4.152,00	125	R\$ 1.038,00	375	R\$ 3.114,00
1.000	UN	MACARRÃO SEM OVOS, SEM GLÚTEN E SEM TRAÇOS DE LEITE DE VACA TIPO PARAFUSO	R\$ 8,30	R\$ 8.304,01	250	R\$ 2.076,00	750	R\$ 6.228,01
4.000	KG	MACARRÃO PENNE SEM OVOS	R\$ 11,95	R\$ 47.807,80	1.000	R\$ 11.951,95	3.000	R\$ 35.855,85
1.000	KG	MACARRÃO PENNE SEM OVOS	R\$ 11,95	R\$ 11.951,95	250	R\$ 2.987,99	750	R\$ 8.963,96
3.000	KG	MACARRÃO PENNE SEM OVOS	R\$ 11,95	R\$ 35.855,85	750	R\$ 8.963,96	2.250	R\$ 26.891,89
2.800	Pct	MANJERICÃO DESIDRATADO	R\$ 15,38	R\$ 43.068,59	700	R\$ 10.767,15	2.100	R\$ 32.301,44
1.000	Pct	MANJERICÃO DESIDRATADO	R\$ 15,38	R\$ 15.381,64	250	R\$ 3.845,41	750	R\$ 11.536,23
2.000	Pct	MANJERICÃO DESIDRATADO	R\$ 15,38	R\$ 30.763,28	500	R\$ 7.690,82	1.500	R\$ 23.072,46
600	KG	MILHO DE PIPOCA AMARELO	R\$ 13,10	R\$ 7.857,11	150	R\$ 1.964,28	450	R\$ 5.892,83
2.000	UN	MILHO VERDE EM CONSERVA	R\$ 47,81	R\$ 95.615,60	500	R\$ 23.903,90	1.500	R\$ 71.711,70
1.000	UN	MILHO VERDE EM CONSERVA	R\$ 47,81	R\$ 47.807,80	250	R\$ 11.951,95	750	R\$ 35.855,85
2.000	UN	MILHO VERDE EM CONSERVA	R\$ 47,81	R\$ 95.615,60	500	R\$ 23.903,90	1.500	R\$ 71.711,70
9.000	KG	MOLHO DE TOMATE	R\$ 12,11	R\$ 108.970,61	2.250	R\$ 27.242,65	6.750	R\$ 81.727,95
4.000	KG	MOLHO DE TOMATE	R\$ 12,11	R\$ 48.431,38	1.000	R\$ 12.107,85	3.000	R\$ 36.323,54
8.000	KG	MOLHO DE TOMATE	R\$ 12,11	R\$ 96.862,76	2.000	R\$ 24.215,69	6.000	R\$ 72.647,07
4.000	UN	ÓLEO DE GIRASSOL REFINADO	R\$ 21,62	R\$ 86.469,76	1.000	R\$ 21.617,44	3.000	R\$ 64.852,32
1.000	UN	ÓLEO DE GIRASSOL REFINADO	R\$ 21,62	R\$ 21.617,44	250	R\$ 5.404,36	750	R\$ 16.213,08



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO ARARAQUARA

4.000	UN	ÓLEO DE GIRASSOL REFINADO	R\$ 21,62	R\$ 86.469,76	1.000	R\$ 21.617,44	3.000	R\$ 64.852,32
13.000	UN	ÓLEO DE SOJA REFINADO	R\$ 11,95	R\$ 155.375,35	3.250	R\$ 38.843,84	9.750	R\$ 116.531,51
5.000	UN	ÓLEO DE SOJA REFINADO	R\$ 11,95	R\$ 59.759,75	1.250	R\$ 14.939,94	3.750	R\$ 44.819,81
10.000	UN	ÓLEO DE SOJA REFINADO	R\$ 11,95	R\$ 119.519,50	2.500	R\$ 29.879,88	7.500	R\$ 89.639,63
3.500	UN	ORÉGANO	R\$ 8,31	R\$ 29.100,40	875	R\$ 7.275,10	2.625	R\$ 21.825,30
1.000	UN	ORÉGANO	R\$ 8,31	R\$ 8.314,40	250	R\$ 2.078,60	750	R\$ 6.235,80
2.500	UN	ORÉGANO	R\$ 8,31	R\$ 20.786,00	625	R\$ 5.196,50	1.875	R\$ 15.589,50
100	KG	POLVILHO AZEDO	R\$ 38,45	R\$ 3.845,41	25	R\$ 961,35	75	R\$ 2.884,06
500	KG	POLVILHO AZEDO	R\$ 38,45	R\$ 19.227,05	125	R\$ 4.806,76	375	R\$ 14.420,29
1.000	KG	POLVILHO AZEDO	R\$ 38,45	R\$ 38.454,10	250	R\$ 9.613,53	750	R\$ 28.840,58
1.000	KG	PATE DE ATUM	R\$ 59,24	R\$ 59.240,10	250	R\$ 14.810,03	750	R\$ 44.430,08
1.000	KG	PATE DE FRANGO	R\$ 58,20	R\$ 58.200,80	250	R\$ 14.550,20	750	R\$ 43.650,60
5.000	KG	SAL REFINADO	R\$ 3,11	R\$ 15.537,54	1.250	R\$ 3.884,38	3.750	R\$ 11.653,15
2.000	KG	SAL REFINADO	R\$ 3,11	R\$ 6.215,01	500	R\$ 1.553,75	1.500	R\$ 4.661,26
5.000	KG	SAL REFINADO	R\$ 3,11	R\$ 15.537,54	1.250	R\$ 3.884,38	3.750	R\$ 11.653,15
3.500	KG	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL	R\$ 50,93	R\$ 178.239,95	875	R\$ 44.559,99	2.625	R\$ 133.679,96
100	Lt	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL	R\$ 50,93	R\$ 5.092,57	25	R\$ 1.273,14	75	R\$ 3.819,43
500	Lt	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL	R\$ 50,93	R\$ 25.462,85	125	R\$ 6.365,71	375	R\$ 19.097,14
8.000	KG	SELETA DE LEGUMES	R\$ 21,62	R\$ 172.939,52	2.000	R\$ 43.234,88	6.000	R\$ 129.704,64
5.000	KG	SELETA DE LEGUMES	R\$ 21,62	R\$ 108.087,20	1.250	R\$ 27.021,80	3.750	R\$ 81.065,40
10.000	KG	SELETA DE LEGUMES	R\$ 21,62	R\$ 216.174,40	2.500	R\$ 54.043,60	7.500	R\$ 162.130,80
50	Pct	SEQUILHOS S/ LEITE E S/ GLUTEN	R\$ 41,47	R\$ 2.073,40	13	R\$ 518,35	38	R\$ 1.555,05
100	Pct	SEQUILHOS S/ LEITE E S/ GLUTEN	R\$ 41,47	R\$ 4.146,81	25	R\$ 1.036,70	75	R\$ 3.110,11
300	Pct	SEQUILHOS S/ LEITE E S/ GLUTEN	R\$ 41,47	R\$ 12.440,42	75	R\$ 3.110,11	225	R\$ 9.330,32
200	KG	MASSA PARA TAPIOCA	R\$ 22,66	R\$ 4.531,35	50	R\$ 1.132,84	150	R\$ 3.398,51
500	KG	MASSA PARA TAPIOCA	R\$ 22,66	R\$ 11.328,37	125	R\$ 2.832,09	375	R\$ 8.496,28
1.000	KG	MASSA PARA TAPIOCA	R\$ 22,66	R\$ 22.656,74	250	R\$ 5.664,19	750	R\$ 16.992,56
1.400	KG	TRIGO PARA QUIBE	R\$ 22,86	R\$ 32.010,44	350	R\$ 8.002,61	1.050	R\$ 24.007,83
300	KG	TRIGO PARA QUIBE	R\$ 22,86	R\$ 6.859,38	75	R\$ 1.714,85	225	R\$ 5.144,54
800	KG	TRIGO PARA QUIBE	R\$ 22,86	R\$ 18.291,68	200	R\$ 4.572,92	600	R\$ 13.718,76
200	KG	UVA PASSA	R\$ 68,58	R\$ 13.716,68	50	R\$ 3.429,17	150	R\$ 10.287,51
500	KG	UVA PASSA	R\$ 68,58	R\$ 34.291,70	125	R\$ 8.572,93	375	R\$ 25.718,78



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA

1.000	KG	UVA PASSA	R\$ 68,58	R\$ 68.583,41	250	R\$ 17.145,85	750	R\$ 51.437,56
4.000	UN	VINAGRE	R\$ 8,21	R\$ 32.841,88	1.000	R\$ 8.210,47	3.000	R\$ 24.631,41
1.500	UN	VINAGRE	R\$ 8,21	R\$ 12.315,71	375	R\$ 3.078,93	1.125	R\$ 9.236,78
3.000	UN	VINAGRE	R\$ 8,21	R\$ 24.631,41	750	R\$ 6.157,85	2.250	R\$ 18.473,56
				R\$ 12.194.581,86			R\$ 3.048.645,47	R\$ 9.145.936,40



**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA**

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CONTRATADA: JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI EPP
CONTRATO Nº. 013/2023

TERMO DE SUPRESSÃO 011/2025

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2023 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2005/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS PARA ATENDER AS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, COM ENTREGAS PARCELA-
LADAS, PONTO A PONTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;



**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA**

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Araraquara, 03 de junho de 2025.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 074.527.818-30

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: CLÉLIA MARA DOS SANTOS

Cargo: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO (2017-2024)

CPF: 131.112.878-66

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

PELO CONTRATANTE:

Nome: FERNANDO DIANA

Cargo: SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

CPF: 267.961.438-09

PELA CONTRATADA:

Nome: MARCELO DE AZEVEDO SOARES

Cargo: REPRESENTANTE LEGAL

CPF: 162.561.248-63

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: FERNANDO DIANA

Cargo: SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

CPF: 267.961.438-09

GESTOR DO CONTRATO:

Nome: FERNANDO DIANA

Cargo: SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

CPF: 267.961.438-09

DEMAIS RESPONSÁVEIS:

Nome: FERNANDA GONÇALVES NASCIMENTO

Cargo: GERENCIA DE ABASTECIMENTO E ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CPF: 227.684.378-08